Eanco necessario al Gouvernatorie di quello Stato di trattare molto sobriamente con coloro, che gli sono appresso, come Agenti d' altri Príncipi, perché come gl' Agenti sono per l' ordinario certi terzari d' Am basiatori ambisiosi sempre di questo nome. E per il più non molto consumati ne i negozi, stanno sempre co' i loro padroni sul' accusa de gl' auisisti. E inuentano ben pezzo cose stranissime, il Duca di Firenze Cosimo de' Medici, teneua un suo Agente apprisso Don Ferrate, il quale lo chiamere di suo auuista ridusse il Duca predetto à stare molto male col Gouvernatorie. E ad q' u' si con D. Giovanni di Luna c'òtra di quel Signore, il quale no sepe mai donde lo veniva que Monerat si Ferdinandum Gonzagam, dominum di oppido Galliis prodeendo confilia tractare; ac simul auxilia rebus suis postularat. Lectis his literis, Gonzaga fibi persuasit, id eo tantum à predicto Marchione confitum esse, auxilia vt tanto facilius impestraret;

uâdam incolumentatem erat opportunius. Anno autem 1550 parum absuit, quin corundem amicorum eiusque cognatorum opera cum vniuersitate Heluetiorum gente de defendenda ditione Mediolanensi fecerit percutsum: quo ut resibus suis verissimum, summopere hac tenuus Imperator exoptata. Id vero cum Gallorum Regis cōperissent ministri, omni studio, multa largitionibus illud impediuerunt, nihilominus ramen Imp Battuello filio, quamvis res non successerit, promissam in Burgus via arcē donavit.

Ea quoque, que de v' cinis renunciata nobis Nuntijs, & sunt, diligenter ruminâda & mature iudicio suo res numerus ponderanda, periculorum iquippe est omnia quomodo cedere, & ad ea consilia dirigere. Cum Ferdinando, trutinanda, de Gonzaga Genua renuntiatum est, Horatii Peccumi, & Georgium Tricechium, nobiles Senenses, cum Gallis de Medio' ancisi atque occupanda consilium agitare, et ea Gonzaga tā abdūvita est, ut totum hoc commentitum esse arbitraretur: neque enim credibile existimat, duos hos peregrinos, opibus & amicis destitutos, vel cogitationem tanti facinoris suscipere audere. Paucis tamen post diebus verissimum id fuisse deprehensum est: neque quicquam accidili saluti fuit, quam quod scelus duobus palmis iusto breuiores fuerant: qua amissa, que consecrata fuisse, non facile est cuiuslibet colligere. E contrario idem Gonzaga facile fidem habebat ijs, quæ Doria de Petri Aloisij contra Mediolanensem statum machinationibus singulari quodam artificio ad ipsum defterri curabat: quæ res Aloisio necent tanto magis accelerauit. Alius, cuius nomini parco, eidem Gonzaga persuaserat, Sabauidum ad Gallos defctionem cogitare; multas quidem ob causas, sed in primis ob aequaliter Caroli V. Imp reprobationem, quod Gallorum equitatum in loco quodam opportuno non inuasisset. Quod Gonzaga non tantum verissime Cruditatis in sum fuit, sed digaum etiam, quod ad Imper. re- & incredibili- feretur. inde prater multa alia diffidit: n' ita signa rae aque mo- erga Ducus in Pedemontio ministros palam ostēfa, vicinis suis præsidij tam numerosum militis tangib. impoluit, ac si periculum illud certo certius, & iam in fortibus esset. Et hæc quidem ipsem, cu in Anglia vterq; essemus, Sabaudia Ducem mihi narrare memini, non sine acerbissimi doloris sensu. In e' possea iam apertas inimicitias c' tra Gonzagam gessit atque exercuit. & in ruina eius acceleranda diligentem operam nauauit. Idem Ferdinandus Gonzaga, cum Salassiorum Marchio ei fidem non habuisset, in extremum fere periculum viuierum statum Infratribus adduxit.